
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO N° 28, DE 23 DE ABRIL DE 2020 

REMANEJAMENTO DE QUANTIDADE 

PREVISTA PARA ITEM COM PREÇO 

REGISTRADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

A Senhora PAULINE DE FÁTIMA PEREIRA ALBUQUERQUE, Prefeita do município de 

Campo Alegre/AL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e; 

CONSIDERANDO, que a Secretaria Municipal de Infraestrutura é detentora de parte do quantitativo 

dos itens 02, 05, 06, 10, 11, 18, 19, 23, 24, 27, 29, 30, 32, 34, 38, 39, 41, 43, 44, 52, 55, 56, 58, 60, 61 da Ata 

de Registro de Preços n° 001-PE00812020.2, conforme consta no Anexo 1 deste decreto; 

CONSIDERANDO, a necessidade da Secretaria Municipal de Educação no que tange ao 

remanejamento de parte do saldo dos itens supra, retirando da Secretaria Municipal de Infraestrutura, que por 

sua vez aquiesceu a cessão, nas quantidades descritas no Anexo II desde decreto; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica remanejado o saldo dos itens 02, 05, 06, 10, li, 18, 19, 23, 24, 27, 29, 30, 32, 34, 38, 39, 

41, 43, 44, 52, 55, 56, 58, 60, 61 da Ata de Registro de Preços n° 001-PEO08/2020.2, nas quantidades 

indicadas no Anexo II, retirando da Secretaria Municipal de Infraestrutura em favor da Secretaria Municipal 

de Educação, totalizando R$ 503.565,64 (quinhentos e três mil quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta e 

quatro centavos). 

Art. 2° A Secretaria Municipal de Infraestrutura somente poderá adquirir os itens 02, 05, 06, 10, 11, 

18, 19, 23, 24, 27, 29, 30, 32, 34, 38, 39, 41, 43, 44, 52, 55, 56, 58, 60, 61 da Ata de Registro de Preços n° 

001-PEO08/2020.2 nas quantidades indicadas no anexo III, em razão da cessão por ela permitida, totalizando 

R$ 105.322,84 (cento e cinco mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

Campo alegre/AL, 23 de abril de 200. 

PAULINE DE FÁTIMA PEREIRA ALBUQUERQUE 
Prefeita 

Rua Senador Máximo, 35 - 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



AL '  

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

ANEXO 1 

SALDO 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

VALOR TOTAL 

2 

Arame Recozido - alta resistência, pois é produzido de acordo com a norma 
NBR 5589/82, e proporciona uma resistência à tração de até 40 kgflmm2, 
Arame para amarração de estruturas de concreto armado. Massa nominal 
0,016kg/m, Diâmetro do fio: 1,6mm.Peso: 1kg. Designação (mm), TG 8 L, 
Designação (NBR14862), TR 08644, Peso (kg/m), 0,735, Altura (cm), 8, 
Diâmetro (mm)Banzo Superior,6,0, DiagonaL , 4,2, Banzo Inferior, 4,2. 
ITEM EXCI.USRO PARA ME 

GERDAL Unid. 1115 R$ 8,90 R$9.923,50 

Argamassa Colante Tipo III (CIII) - Produto industrial, no estado seco, 
composto de cimento Portland, agregados minerais e produtos químicos, 
que, quando misturado com água, forma uma massa viscosa, plástica e 
aderente superior a tipo II (CII), indicada para piso sobre piso, atendendo as 
normas da ABNT NBR. Acondicionada em sacos de 20 kg. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

REDIMAX Saco 1128 R$ 2200 R$ 24.81600 

6 
Bloco de concreto - Em concreto, com medidas aproximadas de 18,0 x 
35,0 cm, de boa qualidade, ideal para uso na construção civil em geral. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

J A Unid 285000 R$ 0,30 R$ 85.500,00 

10 
Cerâmica para Piso - Tipo A, P1 3, tamanho a escolha da administração, 
lisa. Cor a escolher, 
[TEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

POINTER M2  3518 R$ 15,40 R$ 54.177,20 

11 
Cerâmica para Revestimento - Tipo A, P1 4, tamanho a escolha da 
administração, lisa. Cor as escolher. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

PO[NTER M2  1703 R$ 15,30 R$ 26.055,90 

18 

Rejunte Cor Cinza Metálico - Composto de cimento, areia, agregados, 
corantes e outros aditivos que têm por objetivo modificar o desempenho das 
juntas em diversos fatores: aderência, porosidade, resistência mecânica, 
limpabilidade, retração, absorção de água etc. Embalagem de 01 kg. 
[TEM EXCLUSIVO P..\R.\ ME 

REDIMAX KG 3050 R$ 3,00 R$ 9.150,00 

19 

Rejunte cor grafite - Composto de cimento, areia, agregados, corantes e 
outros aditivos que têm por objetivo modificar o desempenho das juntas em 
diversos fatores: aderência, porosidade, resistência mecânica, limpabilidade, 
retração, absorção de água etc. Embalagem de 01 kg. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

REDIMAX KG 2700 R$3,00 R$ 8. 100,00 

23 

Telha Ondulada de 1,83 X 1,10 m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
ITEM DE AMPLA CONCORRENC1A 

BRASILIT Unid 1973 R$ 43,00 R$ 84 839 00 

24 

Telha Ondulada de 2,44 X 0,50m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
FIEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

BRASILIT Unid 1260 R$ 15,90 R$ 20 034 00 

27 

Treliça - fabricada em aço CA-60 nervurado, que permite melhor aderência 
ao concreto. Possui uma enorme capacidade de vencer grandes vãos e 
suportar altas cargas com toda segurança, comprimento de 12m. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAL Unid 1215 R$ 34,50 R$ 41.917,50 

29 
Vergalhão 	1/4 	- 	Vergalhão 	(1/4mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superficie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
[TEM DE tI111A(O\CORRFNCl 

GERDAL Unid 1125 R$ 11,52 R$ 12.960,00 

30 
Vergalhão 3/8 	- Vergalhão 	(3/8mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
ITEM  Dl 	ML'L A CONCORRÊNCIA  

GERDAL Unid 938 R$ 29,00 R$ 27.202,00 

32 
Vergalhão 	5.0 	- 	Vergalhão 	(5.Omrn) 	12m 	Belgo, 	possui 	superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitola, CA50. 
ITEM EXCLUSIVO P\R 	Ml 

GERDAL Unid 1340 R$ 9,00 R$ 12.060,00 

34 

Tampa para fossa em concreto - As tampas de concreto para fossa são 
desenvolvidas para o perfeito encaixe com nosso aneis de concreto o que 
garante 	maior 	segurança 	e 	perfeita 	vedação 	conforme 	os 	tamanhos 
disponíveis. 
ITEM EXCLtSlV() PARA ME 

RC Unid 300 R$ 60,00 R$ 18.000,00 

38 
Argamassa 	otnte 	ipo III (CIII) - Produto industrial, no estado seco, 
composto de\cI41eqoIPort1and,  agregados minerais e produtos químicos, 

REDIMAX Saco 342 R$ 22,00 R$ 7.524,00 

Rua Senador Máxhno, 35 - 1' andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

que, quando misturado com água, forma uma massa viscosa, plástica e 
aderente superior a tipo II (CII), indicada para piso sobre piso, atendendo as 
normas da ABNT NBR. Acondicionada em sacos de 20 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PAIRA ME REFERENTE AO ITEM 05 

39 
Bloco de concreto - Em concreto, com medidas aproximadas de 18,0 x 
35,0 cm, de boa qualidade, ideal para uso na construção civil em geral. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 06 

J A Unid 95000 R$ 0,30 R$ 28.500,00 

41 

Brita no 1 — Pedra quebrada mecanicamente, malha 24 milímetros, ideal 
para fabricação de concretos para variados tipo de edificação como colunas, 
vigas e lajes entre outras. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 08 

TRIUNFO M3 287 R$ 80,00 R$ 22.960 00 

43 
Cerâmica para Piso - Tipo A, P1 3, tamanho a escolha da administração, 
lisa. Cor a escolher. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 10 

POINTER M2 1172 R$ 15,40 R$ 18.048,80 

44 
Cerâmica para Revestimento - Tipo A, P1 4, tamanho a escolha da 
administração, lisa. Cor as escolher. 
COTA RESERVADA [)E 25% PARA Ml RIIIRFNII' AO ITEM II 

POINTER M2 567 R$ 15,30 R$ 8.67 5,10 

52 

Telha Colonial de Segunda - Boa qualidade, em cerâmica, ideal para os 
mais variados tipos de telhados, com ótima vazão de água pluvial, composta 
por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. Dimensões 
aproximadas de: (Comprimento x Largura Superior x Largura Inferior) — 
48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 1,50 kg, media de 24 peças 
por metro quadrado. 
COTA RESERVADA DE 25% PAIRA ME REFERENTE AO ITEM 21 

ACARI Peça 56562 R$ 0,29 R$ 16.402,98 

55 

Telha Ondulada de 2,44 X 0,50m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 24 

BRASILIT Unid 420 R$ 15,90 R$ 6 678,00 

56 

Telha Ondulada de 2,44 X 1,10 m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CR1S (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 25 

BRASILIT Unid 560 R 	67,90 R$ 38.024,00 

58 

Treliça - fabricada em aço CA-60 nervurado, que permite melhor aderência 
ao concreto. Possui uma enorme capacidade de vencer grandes vãos e 
suportar altas cargas com toda segurança, comprimento de 12m. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERF 	F 1. AO ITEM 27 

GERDAL Unid 405 R$ 34,50 R$ 13.972,50 

60 
Vergalhão 	114 - Vergalhão (1/4mm) 	12m Belgo, possui superflcie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 29 

GERDAL Unid 375 R$ 11,52 R$ 4.320,00 

61 
Vergalhão 3/8 - Vergalhão (3/8mm) 	12m Belgo, 	possui superficie 
nervurada. É fornecido em barras retas eu dobradas nas bitolas, CASO. 
COTA RESERVADA DEÂS% PAR, ME REFERE NTE AO ITEM 30 

GERDAL Unid 312 R$ 29,00 R$ 9.048,00 

Rua Senador Máximo, 35— 1° andar - Centro — CEP: 57.250-000 — Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



14 	G' 

/N 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

ANEXO II 

QUANTITATIVO REMANEJADO 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

VALOR TOTAL 

2 

Arame Recozido - alta resistência, pois é produzido de acordo com a norma 
NBR 5589/82, e proporciona uma resistência à tração de até 40 kgfYmm2, 
Arame para amarração de estruturas de concreto armado. Massa nominal 
0,016kg/m. Diâmetro do fio: I,6mm.Peso: 1kg. Designação (mm), TG 8 L, 
Designação (NBR14862), TR 08644, Peso (kglm), 0,735, Altura (cm), 8, 
Diâmetro (mm)Banzo Superior,6,0, DiagonaL , 4,2, Banzo Inferior, 4,2. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

GERDAL Unid. 925 R$ 8,90 R$ 8.232,50 

Argamassa Colante Tipo III (CIII) - Produto industrial, no estado seco, 
composto de cimento Portland, agregados minerais e produtos químicos, 
que, quando misturado com água, forma uma massa viscosa, plástica e 
aderente superior a tipo II (CII), indicada para piso sobre piso, atendendo 
normas da ABNT NBR. Acondicionada em sacos de 20 kg. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

REDIMAX Saco  853 R$ 2200 R$ 18 76600 

6 
Bloco de concreto - Em concreto, com medidas aproximadas de 18,0 x 
35,0 cm, de boa qualidade, ideal para uso na construção civil em geral. 
FIEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

J A Unid 236550 R$ 0,30 R$ 70.965,00 

10 
Cerâmica para Piso - Tipo A, P1 3, tamanho a escolha da administração, 
lisa. Cor a escolher. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

POH"ITER M2  2920 R$ 15,40 R$ 44.968,00 

11 
Cerâmica para Revestimento - Tipo A, P1 4, tamanho a escolha da 
administração, lisa. Cor as escolher. 
FIEM DE AMPLA CONCORREM IA 

POINTER M2  1413 R$ 15,30 R$ 21.618,90 

18 

Rejunte Cor Cinza Metálico - Composto de cimento, areia, agregados, 
corantes e outros aditivos que têm por objetivo modificar o desempenho das 
juntas em diversos fatores: aderência, porosidade, resistência mecânica, 
limpabilidade, retração, absorção de água etc. Embalagem de 01 kg. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

REDIMAX KG 2532 R$ 3,00 R$ 7.596,00 

19 

Rejunte cor grafite - Composto de cimento, areia, agregados, corantes e 
outros aditivos que têm por objetivo modificar o desempenho das juntas em 
diversos fatores: aderência, porosidade, resistência mecânica, limpabilidade, 
retração, absorção de água etc. Embalagem de 01 kg. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

REDIMAX KG 2241 R$ 3,00 R$ 6.723,00 

23 

Telha Ondulada de 1,83 X 1,10 m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

BRASILIT Unid 1638 R$ 43,00 R$ 70.434,00 

24 

Telha Ondulada de 2,44 X 0,50m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
FIEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

BRASILIT Unid 1046 R$ 15,90 R$ 16.631,40 

27 

Treliça - fabricada em aço CA-60 nervurado, que permite melhor aderência 
ao concreto. Possui uma enorme capacidade de vencer grandes vãos e 
suportar altas cargas com toda segurança, comprimento de 12m. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAL Unid 1008 R$ 34,50 R$ 34.776,00 

29 
Vergalhão ,  1/4 	- 	Vergalhão 	(1/4mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superficie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAL Unid 934 R$ 11,52 R$ 10.759,68 

30 
Vergalhão , 3/8 	- 	Vergalhão 	(3/8mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superficie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAL Unid 779 R$ 29,00 R$ 22.591,00 

32 
Vergalhão 	5.0 	- 	Vergalhão 	(5.0mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superficie 
nervurada. É fornecido em barras retas ou dobradas nas bitola, CA50. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

GERDAL Unid 1112 R$ 9,00 R$ 10.008,00 

34 

Tampa para fossa em concreto - As tampas de concreto para fossa são 
desenvolvidas para o perfeito encaixe com nosso aneis de concreto o que 
garante 	maior 	segurança e 	perfeita vedação 	conforme 	os 	tamanhos 
disponíveis. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

RC Unid 249 R$ 60,00 R$ 14.940,00 

38 

Argamassa Colante Tipo III (CIII) - Produto industrial, no estado seco, 
composto de cimento Portland, agregados minerais e produtos químicos, 
que, quando misturado com água, forma uma massa viscosa, plástica e 
aderente superior a tipo II (CII), indicada para piso sobre piso, atendendo as 

REDIMAX Saco 284 R$ 22,00 R$ 6.248,00 

Rua Senador Máximo, 35 - 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

normas da ABNT NBR. Acondicionada em sacos de 20 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO [TEMOS 

39 
Bloco de concreto - Em concreto, com medidas aproximadas de 18,0 x 
35,0 cm, de boa qualidade, ideal para uso na construção civil em geral. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 06 

J A Unid 78850 R$ 0,30 R$ 23.655,00 

41
para 
Brita n 	1 - Pedra quebrada mecanicamente, malha 24 milímetros, ideal 

fabricação de 
	 eretos para variados tipo de edificação como colunas, 

vigas e lajes entre outras. 
COTA RESERVADA DE 25% PARÁ ME REFERENTE AO ITEM 08 

TRIUNFO M3 238 R$ 80,00 R$ 19.040,00 

43 
Cerâmica para Piso - Tipo A, P1 3, tamanho a escolha da administração, 
lisa. Cor a escolher. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 10 

POINTER M2 973 R$ 15,40 R$ 14.984,20 

44 
Cerâmica para Revestimento - Tipo A, P1 4, tamanho a escolha da 
administração, lisa. Cor as escolher. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 11 

POINTER M2 471 R$ 15,30 R$ 7.206,30 

52 

Telha Colonial de Segunda - Boa qualidade, em cerâmica, ideal para os 
mais variados tipos de telhados, com ótima vazão de água pluvial, composta 
por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. Dimensões 
aproximadas de: (Comprimento x Largura Superior x Largura Inferior) - 
48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 1,50 kg, media de 24 peças 
por metro quadrado. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 21 

ACARI Peça 46946 R$ 0,29 R$ 13,614,34 

55 

Telha Ondulada de 2,44 X 0,50m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sint6ticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNTNBR 15210. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 24 

BRASILIT Unid 349 R$ 15,90 R$ 5.549,10 

56 

Telha Ondulada de 2,44 X 1,10 m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 25 

BRASILIT Unid 465 R$ 67,90 R$ 31.573,50 

58 

Treliça - fabricada em aço CA-60 nervurado, que permite melhor aderência 
ao concreto. Possui uma enorme capacidade de vencer grandes vãos e 
suportar altas cargas com toda segurança, comprimento de 12m. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO [TEM 27 

GERDAL Unid 336 R$ 34,50 R$ 11592,00 

60 
Vergalhão 1/4 - Vergalhão (1/4mm) 	12m Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
COTA RESERVAI). DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 29 

GERDAL Unid 311 R$ 11,52 RI 3.582,72 

61 
Vergalhão • 3/8 	- 	Vergalhão 	(3/8mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superfície 

E nervurada. 	fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
COTA RESERVA1A DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 30 

GERDAL Unid 259 R$ 29,00 R$ 7.511,00 

Rua Senador Máximo, 35— 10  andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

ANEXO III 

SALDO REMANESCENTE 
(SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. 
VALOR 

VALOR TOTAL 

2 

Arame Recozido - alta resistência, pois é produzido de acordo com a norma 
NBR 5589/82, e proporciona uma resistência à tração de até 40 kgf'mm2, 
Arame para amarração de estruturas de concreto armado. Massa nominal 
0,016kg/m. Diâmetro do fio: 1,6mm.Peso: 1kg. Designação (mm), TG 8 L, 
Designação (NBR14862), TR 08644, Peso (kg/m), 0,735, Altura (cm), 8, 
Diâmetro (mm)Banzo Superior,6,0, DiagonaL , 4,2, Banzo Inferior, 4,2. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

GERDAL Unid. 190 R$ 8,90 R$ 1.691,00 

Argamassa Colante Tipo III (CIII) - Produto industrial, no estado seco, 
composto de cimento Portland, agregados minerais e produtos químicos, 
que, quando misturado com água, forma uma massa viscosa, plástica e 
aderente superior a tipo II (CII), indicada para piso sobre piso, atendendo as 
normas da ABNT NBR. Acondicionada em sacos de 20 kg. 
ITEM DE. AMPLA CONCORRÊNCIA 

REDIMAX Saco 275 R$ 22,00 R$ 6 050 00 

6 
Bloco de concreto - Em concreto, com medidas aproximadas de 18,0 x 
35,0 cm, de boa qualidade, ideal para uso na construção civil em geral. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

J A Unid 48450 R$ 0,30 R$ 14.535,00 

10 
Cerâmica para Piso - Tipo A, P1 3, tamanho a escolha da administração, 
lisa. Cor a escolher. 
FIEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

POINTER M2  598 R$ 15,40 R$ 9.209,20 

11 
Cerâmica para Revestimento - Tipo A, P1 4, tamanho a escolha da 
administração, lisa. Cor as escolher. 
FIE\1 [)E AMPLA CON(ORRENCIA 

POINTER M2  290 R$ 15,30 R$ 4.437,00 

18 

Rejunte Cor Cinza Metálico - Composto de cimento, areia, agregados, 
corantes e outros aditivos que têm por objetivo modificar o desempenho das 
juntas em diversos fatores: aderência, porosidade, resistência mecânica, 
limpabilidade, retração, absorção de água etc. Embalagem de 01 kg. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

REDIMAX KG 518 R$ 3,00 R$ 1.554,00 

19 

Rejunte cor grafite - Composto de cimento, areia, agregados, corantes e 
outros aditivos que têm por objetivo modificar o desempenho das juntas em 
diversos fatores: aderência, porosidade, resistência mecânica, limpabilidade, 
retração, absorção de água etc. Embalagem de 01 kg. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

REDIMAX KG 459 R$ 3,00 R$ 1.377,00 

23 

Telha Ondulada de 1,83 X 1,10 m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
ITEM Dl; AMPLA CONCORRÊNCIA 

BRASILIT Unid 335 R$ 43,00 R$ 14.405,00 

24 

Telha Ondulada de 2,44 X 0,50m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

BRASILIT Unid 214 R$ 15,90 R$ 3.402,60 

27 

Treliça - fabricada em aço CA-60 nervurado, que permite melhor aderência 
ao concreto. Possui uma enorme capacidade de vencer grandes vãos e 
suportar altas cargas com toda segurança, comprimento de 12m. 
ITEM DE AMPLA CONCORRENCIA 

GERDAL Unid 207 R$ 34,50 R$ 7.141,50 

29 
Vergalhão 	1/4 	- 	Vergalhão 	(1/4mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superficie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAL Unid 191 R$ 11,52 R$ 2.200,32 

30 
Vergalhão 	3/8 	- 	Vergalhão 	(3/8mm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superficie 
nervurada. É fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
ITEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

GERDAL Unid 159 R$ 29,00 R$ 4.611,00 

32 
Vergalhão 	5.0 	- 	Vergalhão 	(5.Omm) 	12m 	Belgo, 	possui 	superficie 
nervurada. E fornecido em barras retas ou dobradas nas bitola, CA50. 
ITEM EXCLUSIVO PARA ME 

GERDAL Unid 228 R$ 9,00 R$ 2.052,00 

34 

Tampa para fossa em concreto - As tampas de concreto para fossa são 
desenvolvidas para o perfeito encaixe com nosso aneis de concreto o que 
garante 	maior 	segurança e 	perfeita vedação 	conforme 	os 	tamanhos 
disponíveis. 
ITEM EXCLUSIVO) PARA ME 

RC Unid 51 R$ 60,00 R$ 3.060,00 

38 
Argamassa Colante Tipo III (CIII) - Produto industrial, no estado seco, 
composto de enento Portland, agregados minerais e produtos químicos, 

REDIMAX Saco 58 R$ 22,00 R$ 1.276,00 

Rua Senador Máxi 
	

5 - 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 



ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
GABINETE DA PREFEITA 

que, quando misturado com água, forma uma massa viscosa, plástica e 
aderente superior a tipo II (CII), indicada para piso sobre piso, atendendo as 
normas da ABNT NBR. Acondicionada em sacos de 20 kg. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 05 

39 
Bloco de concreto - Em concreto, com medidas aproximadas de 18,0 x 
35,0 cm, de boa qualidade, ideal para uso na construção civil em geral. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 06 

J A Unid 16150 RI 0,30 R$ 4.845,00 

41 

Brita n' 1 - Pedra quebrada mecanicamente, malha 24 milímetros, ideal 
para fabricação de concretos para variados tipo de edificação como colunas, 
vigas e lajes entre outras. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 08 

TRIUNFO M3 49 RI 80,00 R$ 3.920 00 

43 
Cerâmica para Piso - Tipo A, P1 3, tamanho a escolha da administração, 
lisa. Cor a escolher. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 10 

POINTER M2 199 RI 15,40 R$3.064,60 

44 
Cerâmica para Revestimento - Tipo A, P1 4, tamanho a escolha da 
administração, lisa. Cor as escolher. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM ti 

POINTER M2 96 RI 15,30 RI 1.468,80 

52 

Telha Colonial de Segunda - Boa qualidade, em cerâmica, ideal para os 
mais variados tipos de telhados, com Ótima vazão de água pluvial, composta 
por duas partes iguais separadas denominadas capas e bicas. Dimensões 
aproximadas de: (Comprimento x Largura Superior x Largura Inferior) - 
48,0 cm x 20,0 cm x 15,0 cm, peso a partir de 1,50 kg, media de 24 peças 
por metro quadrado. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 21 

ACARÍ Peça 9616 R$ 0,29 RI 2.788,64 

55 

Telha Ondulada de 2,44 X 0,50m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 24 

BRASILIT Unid 71 R$ 15,90 R 	1128 90 

56 

Telha Ondulada de 2,44 X 1,10 m - De fibrocimento, sem amianto, com 
tecnologia CRFS (Cimento Reforçado com Fios Sintéticos), controle de 
qualidade rigoroso, atende a Norma Brasileira ABNT NBR 15210. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ]TEM 25 

BRASILIT Unid 95 RI 67,90 RI 6 450 50 

58 

Treliça - fabricada em aço CA-60 nervurado, que permite melhor aderência 
ao concreto. Possui uma enorme capacidade de vencer grandes vãos e 
suportar altas cargas com toda segurança, comprimento de 12m. 
COTA RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO ITEM 27 

GERDAL Unid 69 RI 34,50 RI 2.380,50 

60 
Vergalhão 	1/4 - Vergalhão (1/4mm) 	12m 	Belgo, possui 	superfície 
nervurada. É fornecido em barras retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
COTA RESERVADA DE 2% PARA ME REFERENTE tO ITEM 29 

GERDAL Unid 64 R$ 11,52 RI 737,28 

61 
Vergalhão 3/8 - Vergalhão (3/8mm) 	12m 	Belgo, possui superfície 
nervurada. E fornecido em banas retas ou dobradas nas bitolas, CASO. 
CO-Ç4  RESERVADA DE 25% PARA ME REFERENTE AO [TEM 30 

GERDAL Unid 53 RI 29,00 RI 1.537,00 

Rua Senador Máximo, 35— 1° andar - Centro - CEP: 57.250-000 - Campo Alegre/AL Telefone: (82) 3275-1606 - 
FAX: (82) 3275-1388 - CNPJ: 12.264.628/0001-83 


